

ż bogatą skalę tonów, od śmiechu, dowcipu, ironii, a skończywszy na perswazyi i groźbie.
„My doprawdy — powiada — nie wiemy, co się dzieje o tym człowieku! Albo zgłupiał ostatecznie, albo myśli wariować... Czyż doprawdy Rosyjanie upadli tak nisko, że nie widzą, jak cały świat się z nich śmieje?... Objędzaj pan, jak chce, Bułgary, tu i owdzie mogą cię obrzucić zgniłymi cytrynami lub cuchnącymi jajami, ale nigdzie nie postłyszysz prośby, abyście tu przychodzili i rzadzili nami. Dość nakosztowaliśmy słodczy pod takim samym państwem jak wasze przez 500 lat... Gdyby u was ktoś zrobił coś podobnego, co pan robisz u nas, tobyście nazwali go nihilistą, a u nas to uchodzi. Gdzie indziej, panie generale, związane by ciebie jak ostatniego waga-bunde, daliśmy na pamięć setkę batogów, oczywiście nie po sukni, i wypędzonoby precz z kraju. Ale myśmy przecie naród roztropny...
Wśród tych ustępów niepozabawionych humoru trafia się świeża, oryginalna myśl o przyczynie walki stronniczej.
„Gdybyście wy, rząd rosyjski, nie wtrącał się w sprawy naszego państwa, gdybyście nie podawali ręki każdemu stronnicztwu, mybysmy teraz żyli cicho, spokojnie i pracowalibysmy z postępem czasu. Wyście przyczyną wszelkiego zła u nas, wy buntujecie lud, wy go nie zostawiacie w spokoju. Wyście rozrosłyli partje jedną przeciw drugiej, przekupując jedną drogą i podniecając ją przeciw władzom“.
(C. d. n.)

Z Rady państwa.

Wiedeń, 15 lutego.

(†) Na dzisiejszym posiedzeniu pojawił się zapowiadany już dawniej i prawie dokładnie co do szczegółów znany projekt do ustawy o kredytach dla sprawienia ryszunkunku i przyborów potrzebnych dla obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Projekt ten został wcześniej rozdziany i bez dłuższych zachodów będzie przekazany komisji budżetowej. (Motywa, przedłożone przez ministra obrony krajowej, podajemy dokładnie osobno na innem miejscu; dlatego je tu opuszczamy. Przep. Red.)
Z kolei żąda prezes ministrów, jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych uchwalenia kredytu dodatkowego w wysokości 6.000 zlr. na koszt VI. międzynarodowego zjazdu dla higieny i morfologii, który ma się odbyć w Wiedniu w roku bieżącym. I ten projekt odesłano do komisji budżetowej.
E. minister skarbu nadesłał do wiadomości Izby dwa wykazy rachunkowe, jeden o gospodarce państwowej za rok 1885, drugi o zamknięciu rachunków za rok 1884, sporządzone przez najwyższy trybunał rachunkowy.
Z innych spraw, traktowanych na dzisiejszym posiedzeniu przed przystąpieniem do porządku dziennego, ważną jest obszerna interpelacya p. Sturm i towarzyszy do ministra obrony krajowej, żądająca wyjaśnienia o niektórych ustępach rozporządzenia o pospolitem ruszeniu.
Po przystąpieniu do porządku dziennego zajęto się najpierw uchwaleniem kredytu dodatkowego dla uzupełnienia zapasów obrony krajowej, które sponęły w porażce Stryja. Sprawozdawcą był p. Machalski.
Po zatwierdzeniu tej sprawy i po oddaniu kartek wyborczych na członka trybunału w miejsce hr. Schenka, przystąpiono do rozprawy szczegółowej nad projektem o ubezpieczeniu robotników na wypadek choroby.
Przy rozprawie nad paragrafem 1 przemawiał p. Kronawetter, wykazując, że paragraf ten jest bardzo niejasny, bo z niego nikt się nie dowie, kogo ma rozumieć pod robotnikami, którego wedle ustawy należy zgłosić do ubezpieczenia, zwłaszcza że ustawa przemysłowa pod robotnikami rozumie kogo innego, niż przedłożony projekt o ubezpieczeniu.
Skutkiem tego przemówienia komisarz rządowy dr. Steinbach daje szczegółowe wyjaśnienia, z których się pokazuje, że do kategorii tych robotników należą wszyscy, którzy są zajęci w jakikolwiek sposób przy jakiejś robocie.
Następnie przemawia nad paragrafem p. Jaques, a wreszcie sprawozdawca komisji p. Biliński.
Wszelkie poprawki zostały odrzucone, a paragraf przyjęty w brzmieniu komisyjnym.
Następny paragraf mówi, iż zatrudnieni w jakichkolwiek przedsiębiorstwach, utrzymywanych przez państwo, samorząd lub fundacya publiczne, nie należą pod powszechny obowiązek ubezpieczenia. Po dłuższej rozprawie przyjęto ten paragraf z małą poprawką.
Do następnego paragrafu o robotnikach rolnych i leśnych sprawozdawca mniejszości komisji, p. Baernreither, stawia poprawkę, w której żąda, aby ubezpieczenie robotników rolnych i leśnych było uregulowane osobną ustawą.
Nim przyszło do dalszej rozprawy, przerwał p. przewodniczący posiedzenie, naznaczając przyszłe na piątek d. 18 b. m. z następującym porządkiem dziennym:
Sprawozdanie komisji legitymacyjnej o wyborach posłów; — dwa sprawozdania komisji o nieaktualności posłów; — ciąg dalszy przerwanej rozprawy o ubezpieczeniu robotników; — ewentualnie ciąg dalszy komisji petycyjnej i komisji budżetowej o petycyach.

Kredyt na cele wojskowe.

Jak z telegramów wczorajszych wiadomo, wszedł wczoraj do austriackiej Izby poselskiej projekt rządowy o uchwaleniu kredytu na potrzeby obrony krajowej i pospolitego ruszenia w kwocie 12.011.655 zlr. Na sumę tę składają się następujące kwoty: Na czynsze najmu i koszty piemienszenia dla 80 magazynów obrony krajowej zlr. 43.680 — i na 80 magazynów amunicyj dla pospolitego ruszenia 6.240 zlr. — razem 49.920 zlr. Na ukończenie ubrania, ryszunkunku i uzbrojenia obrony krajowej, na zapasy wojenne i na ubranie, na sprzęt ubrania i ryszunkunku dla

kolonną pospolitego ruszenia 11.866.055 zlr. — wreszcie jednorazowe wydatki na wewnętrzne urządzenia magazynów pospolitego ruszenia 95.680 zlr. Nadzwyczajny ten kredyt w sumie 12.011.655 zlr. — ma być pokryty przez wydanie 5 prc. papierowej renty na podstawie ustawy z 11 kwietnia 1881
Motywa projektu tego opiewają:
W ciągu zeszłego roku rozwinięciu państwa europejskiego szczególnie silny ruch w kierunku powiększenia stanu siły zbrojnej, jej uzbrojenia i gotowości wojennej.
Nietylko wielkie mocarstwa militarne starały się o to, żeby za pomocą środków organizatorskich, technicznych i administracyjnych, połączone z wydatkami bardzo wielkich sum, swoje środki wojenne ilościowo i jakościowo znacznie podnieść, ale nawet państwa mniejszego pod względem militarnym znaczenia poczyniły w tym kierunku kroki, które są pełne znaczenia dla zrozumienia ogólnej sytuacji.
Austro-węgierska monarchia — z istoty wszelkich swoich stosunków daleka od wszelkiej myśli o zaczepnej polityce — swemi najistotniejszymi interesami wskazana na pokojowy rozwój swego i swych ludów życia w systemie państw europejskich — nie potrzebuje chyba zapewniać, że ze strony decydujących jej kierowników wojna nie będzie prowokowana, a wszelkie ich dążenie skierowanem będzie ku utrzymaniu trwałego pokoju.
Od czasu utworzenia naszego, już przez dwa dziesięciolecia istniejącego systemu wojskowego, wojsko stojące pozostało w sile niezmiennej, która poza rozwojem innych państw stosunkowo pozostaje w tyle — a instytucje obrony krajowej i pospolitego ruszenia mają tylko ten cel, żeby w razie wojny wspierać i uzupełniać siły wojska w miarę potrzeby, przy jak najmniejszem wyczerpaniu środków w czasie pokoju.
Monarchia nie postępowala za innymi państwami, które wzajemnie prześcigały się w wydatkach wojakowych w czasie pokoju, a celem jej jest, ekonomicznemu życiu narodów zaoszczędzić wszelkiego z tego powodu większego obciążenia, jeżeli tylko uniknąć go można.
Z drugiej jednak strony położenie monarchii w systemie państw europejskich i wśród poruszających niemi interesów jest takie, że nie zależy od dowolności kierowników państwa, usunąć się od wszelkich zewnętrznych stosunków.
Austro-węgierska monarchia potrzebuje możliwości rozwinięcia siły, która by nakazywała poszanowanie — jeżeli na swoje stanowisko zachować a swoje najistotniejsze, żywotne interesy zastrzeż.

Wśród tych okoliczności zarząd wojskowy musi starać się o to, żeby przynajmniej w ramach obowiązujących ustaw, istniejącej organizacyi i regularnej budżetowosci, siły rozporządzone możliwie najskuteczniej użytkować, i co do możności każdorazowego użytkowania ich w polu, wyższe stawiać wymagania.
Nieuniknionem następstwem tych wymagań jest, żeby siły obrony krajowej, które w myśl ustaw i organizacyi tejsze obrony krajowej w razie wojny mają być wystawione, co do szybkości uzupełnienia ludźmi i ryszunkunkiem, co do wytrzymałości w ograniczonej tylko mierze mogły być przygotowane. Zostały pod tym względem postawione na równi z wojskiem, a skutkiem tego należą już w pokoju dla uzbrojenia uzupełniających oddziałów na wyższym stopie i dla odpowiednich zapasów rezerwowych przygotować wszystko co potrzeba — należy dalej z pospolitego ruszenia pewną ilość oddziałów do pomocy w służbie załogowej i etapowej i w obronie kraju bardziej uruchomić i odpowiednio temu zaraz uzbroić.
Wychodząc z podniesionego powyżej dążenia, żeby unikać wszelkiego wyższego obciążenia skarbu państwa, jeżeli ono nie jest bezpośrednio i bezwarunkowo koniecznem, przy obradach nad ustawą o pospolitem ruszeniu przewidywano dalszy rozwój tej wśród wszelkich okoliczności koniecznej instytucyi w sposób, który wymagał nie tak dalece sięgającego, na dłuższy okres czasu rozłożonego a przez to mniej dotkliwego wydatkowania i systematycznego urządzenia budżetu obrony krajowej.
Ze jednak obecnie — bez przekraczania postanowienia ustawy o pospolitem ruszeniu — wydatki przygotowane do użycia pospolitego ruszenia muszą być wyższe, i na raz uczynione, znajduje uzasadnienie w niepojętym ogólnego położenia politycznego, która wszystkie państwa zmusza do bardziej intensywnego i przyspieszonego rozwinięcia swych sił obronnych, a rządowi J.Ces. Mości uniemożliwiłoby wzięcie odpowiedzialności za to, gdyby i ze swą stroną nie poczynił bezzwłocznie tych wszystkich zarządzeń, które dla bezpieczeństwa i mocarstwowego stanowiska monarchii są niezbędne.
Zarządzenia, w projekcie przewidziane, mają uczynić zadość tym wymaganiom, przy tem jednak — pomimo niezaprzeczenie wysokiej sumy, jakiej się jednorazowo żąda — obejmują one wcale nie wygórowane, ale tylko niezbędne potrzeby środki. Jasnoby to okaże, jeżeli porównać koszt polowego uzbrojenia jednego żołnierza, i obrzytne sumy, które przez inne państwa militarne regularnie od całego szeregu lat, a szczególnie w ostatnich czasach były wydawane — co rząd przy obradach nad tym przedmiotem szczegółowo gotów jest wykazać.

Wobec budżetowej. Posel ten wniosł rezolucyę domagającą się, żeby w każdym powiecie (starostwie) w Galicyi ustanowiony był lekarz powiatowy. Komisya budżetowa uznaje uzasadnienie tego życzenia — ze względu jednak, że i w innych krajach ilość lekarzy powiatowych jest niedostateczna, wnosi rezolucyę ogólnikową: „Wzywa się rząd, aby etat lekarzy powiatowych według potrzeby powiększyć i potrzebna na to kwotę w budżet wstawił.“
Drugą rezolucyę tego samego posła wnosi komisya bez zmiany: „Wzywa się rząd żeby w Galicyi etat opłacanych przez państwo weterynarzy w ten sposób powiększył, ażeby w powiatach nadgranicznych systemizowano po jednej posiadzie weterynarza na każdy powiat, w innych zaś powiatach przynajmniej po jednej posiadzie na dwa powiaty, i żeby odpowiednią kwotę w budżet wstawił.“
Zwołanie delegacyi dla spraw wspólnych jest już stanowczo zdecydowane na dzień 1 marca — a kredyty, których wspólny minister wojny żąda, wynosić mają 50 milionów. Doliczwszy do tego kredytu na obronę krajową i pospolite ruszenie w obu połowach monarchii, kosztować zbrojny pokój — oprócz już uchwalonego zwykłego budżetu wojakowego — okrągo 70 milionów. Względnie stronniczo sejmowe i postanowiony przyjął kredyt na obronę krajową i pospolite ruszenie bez politycznej dyskusyi tak, że odrębne polityczne zaprzatrywania nie wystąpią wcale, a o polityce zagranicznej nie będzie mowy. Uchwała prawdopodobnie nastąpi jednogłośnie i bardzo szybko, skoro dziś już telegram donosi, że komisya wojskowa sejmowa uchwaliła kredyt. Zdaje się, że w podobny sposób postąpi także i austriacki parlament.

Izba poselska sejmowi węgierskiemu była wczoraj widownią nader burzliwej sceny. Dep. Komlosy, należący do stronnictwa antisemitów, zarzucił w Izbie ministrowi oświaty Trefortowi, że przyjmując łapówki za awansowanie duchownych na wyższe posady. Słowa te wywołały w Izbie niesłychaną wrzawę. Z ław stronnictwa rządowego dały się słyszeć głosy: „To nikczemność. Niech prosi o przebaczenie. Precz z nim. Niech mileży!“ Antisemici nie dali się jednak przekrzyknąć. Dopiero po dłuższej chwili udało się prezesowi ministrów uspokoić Izbę.
W Zagrzebiu aresztowano w poniedziałek niejakiego Moszkowica, właściciela kantoru, który na ostatnim balu mieszczaniskim wnosząc toast na cześć Roasy, wyraził życzenie, żeby bruk zagrzebski i załotnił wkrótce pod kopytami kozackich koni. Dep. Czernikowicz zamierza wnieść z tego powodu interpelacyę w Sejmie i zapytać, czy prawdą jest, że magistrat miasta Zagrzebia chciał zataić tę sprawę.

Podobnie jak w Metz i Strasburgu odbywały się rewizje domów także i w Miluzie. Rewizje te nabierają większego znaczenia wobec ostatniego artykułu berlińskiej Post, który daleko więcej powiada, aniżeli można sądzić z wczorajszego krótkiego telegramu. Post zapowiada wyraźnie, że w Metz i Strasburgu będzie ogłoszonym stan oblężenia, jeżeli Alzacya i Lotaryngja wybierze posłów przyjaźnie usposobionych dla Francji. Po tem wszystkim, co dotychczas powiedziano w Berlinie, łatwo się domyśleć, że każdy poseł alzacki, głoszący przeciw siedmiolociem, będzie uchodził w oczach rządu za przyjaciela Francji. Zbytecznem zaś byłoby dowodzić, że ogłoszenie stanu oblężenia w miastach alzacko-lotaryńskich byłoby wobec dzisiejszych politycznych stosunków faktem pierwszorzędno znaczenia.
Dotychczas niepodobna jeszcze zdać sobie sprawy z usposobienia, jakie panuje między wyborcami katolickimi w Niemczech. Wielu znakomitych duchownych powstrzymuje się od wszelkiej agitacyi za siedmiolociem. Ka. Haifner, biskup moguncki, którego mowę, wypowiedzianą nie dawno na uczcie, tłumaczono jako odezwanie się od centrum, oświadcza obecnie w *Munster Journ.*, iż przemawiając w poufnem zgromadzeniu, nie miał zamiaru ani potępić dotychczasowej polityki centrum, ani też wyrażać się o zachowaniu się tego stronnictwa na przyszłość.

Komisya francuskiej Izby deputowanych przyjęła w zasadzie dwoma głosami większość zupełną rozdział między kościołem i państwem. Następnem takim rozdziałem byłoby zniesienie konkordatu i skreślenie całego budżetu wyznań. Dzienniki umiarkowane potępiają zgodnie te uchwały i żądają, że Izba nie przeszła w swoim czasie do porządku nad tą całą sprawą, zamiast ją odsłać do komisji. Sądzą one jednak, że skoro tak się nie stało, Izba powinna powziąć jakąś stanowczą uchwałę, a nie poprzestać na zwykłej rezolucyi, która by sprawy tej bynajmniej nie posunęła naprzód. *Jour. des débats* przewiduje, że ze względu na obecne usposobienie wyborców uchwała Izby wypadnie na korzyść konkordatu.

Od kilku dni pojawiają się w różnych pismach zagadkowe doniesienia o powstaniu na Korsycie. Prawdą jest w każdym razie, że w różnych częściach wyspy ukazały się proklamacye wywołujące ludność do powstania. Na czele całego ruchu stoi niejaki Leandri. Według ostatnich wiadomości miał on ujęć w lasy korsykańskie z 300 ochotnikami. — W Paryżu lekceważą sobie całą tę rewolucyę, uważając p. Leandri za zwykłego korsykańskiego bandytę. Bandyci korsykańscy nie są jednak już tem, czem byli dawniej. Cały oddział powstańczy składa się zapewne ze zbłądów, skazanych poprzednio na więzienie i unikających tej kary. Jest to tem prawdopodobniejszem, że i sam p. Leandri został właśnie w przeddzień w dniu rewolucyjnej proklamacyi skazanym na 6 miesięcy więzienia za obrazę prezydenta sądu.

Gabinet Salisburego poczuł się znowu na siłach, gdy Izba gmin odrzuciła większością 106 głosów poprawkę Parnella do adresu. Tak znaczna większość zadziwiła również przyjął ją i przeciwników rządu. Liberalni uniowscy z lordem Hartingtonem, a wraz z nimi i p. Chamberlain głosowali przeciw poprawce. Również znaczącym

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 lutego.

Otrzymałmy dziś w spóźnionej porze sprawozdanie urzędowe z ostatniego posiedzenia Koła polskiego, które tem śmielej możemy zostawić do jutrzejszego numeru. Ze zostało ono znacznie wyprzedzone dokładnem, a w numerze 36 naszego pisma zamieszczonem prywatnem sprawozdaniem.
Między rozdaniami wczoraj w Izbie poselskiej sprawozdaniami, znajdują się dwa sprawozdania komisji budżetowej, odnoszące się specjalnie do Galicyi. Jedno obejmuje znane już wnioski komisji, spowodowane rezolucyami Kowalskiego w sprawie szkół ruskich — drugie odnosi się do spraw sanitarnych, poruszonych przez posła Romaszkanę w zeszlórczej roz

prawy budżetowej. Posel ten wniosł rezolucyę domagającą się, żeby w każdym powiecie (starostwie) w Galicyi ustanowiony był lekarz powiatowy. Komisya budżetowa uznaje uzasadnienie tego życzenia — ze względu jednak, że i w innych krajach ilość lekarzy powiatowych jest niedostateczna, wnosi rezolucyę ogólnikową: „Wzywa się rząd, aby etat lekarzy powiatowych według potrzeby powiększyć i potrzebna na to kwotę w budżet wstawił.“
Drugą rezolucyę tego samego posła wnosi komisya bez zmiany: „Wzywa się rząd żeby w Galicyi etat opłacanych przez państwo weterynarzy w ten sposób powiększył, ażeby w powiatach nadgranicznych systemizowano po jednej posiadzie weterynarza na każdy powiat, w innych zaś powiatach przynajmniej po jednej posiadzie na dwa powiaty, i żeby odpowiednią kwotę w budżet wstawił.“
Zwołanie delegacyi dla spraw wspólnych jest już stanowczo zdecydowane na dzień 1 marca — a kredyty, których wspólny minister wojny żąda, wynosić mają 50 milionów. Doliczwszy do tego kredytu na obronę krajową i pospolite ruszenie w obu połowach monarchii, kosztować zbrojny pokój — oprócz już uchwalonego zwykłego budżetu wojakowego — okrągo 70 milionów. Względnie stronniczo sejmowe i postanowiony przyjął kredyt na obronę krajową i pospolite ruszenie bez politycznej dyskusyi tak, że odrębne polityczne zaprzatrywania nie wystąpią wcale, a o polityce zagranicznej nie będzie mowy. Uchwała prawdopodobnie nastąpi jednogłośnie i bardzo szybko, skoro dziś już telegram donosi, że komisya wojskowa sejmowa uchwaliła kredyt. Zdaje się, że w podobny sposób postąpi także i austriacki parlament.

Izba poselska sejmowi węgierskiemu była wczoraj widownią nader burzliwej sceny. Dep. Komlosy, należący do stronnictwa antisemitów, zarzucił w Izbie ministrowi oświaty Trefortowi, że przyjmując łapówki za awansowanie duchownych na wyższe posady. Słowa te wywołały w Izbie niesłychaną wrzawę. Z ław stronnictwa rządowego dały się słyszeć głosy: „To nikczemność. Niech prosi o przebaczenie. Precz z nim. Niech mileży!“ Antisemici nie dali się jednak przekrzyknąć. Dopiero po dłuższej chwili udało się prezesowi ministrów uspokoić Izbę.
W Zagrzebiu aresztowano w poniedziałek niejakiego Moszkowica, właściciela kantoru, który na ostatnim balu mieszczaniskim wnosząc toast na cześć Roasy, wyraził życzenie, żeby bruk zagrzebski i załotnił wkrótce pod kopytami kozackich koni. Dep. Czernikowicz zamierza wnieść z tego powodu interpelacyę w Sejmie i zapytać, czy prawdą jest, że magistrat miasta Zagrzebia chciał zataić tę sprawę.

Podobnie jak w Metz i Strasburgu odbywały się rewizje domów także i w Miluzie. Rewizje te nabierają większego znaczenia wobec ostatniego artykułu berlińskiej Post, który daleko więcej powiada, aniżeli można sądzić z wczorajszego krótkiego telegramu. Post zapowiada wyraźnie, że w Metz i Strasburgu będzie ogłoszonym stan oblężenia, jeżeli Alzacya i Lotaryngja wybierze posłów przyjaźnie usposobionych dla Francji. Po tem wszystkim, co dotychczas powiedziano w Berlinie, łatwo się domyśleć, że każdy poseł alzacki, głoszący przeciw siedmiolociem, będzie uchodził w oczach rządu za przyjaciela Francji. Zbytecznem zaś byłoby dowodzić, że ogłoszenie stanu oblężenia w miastach alzacko-lotaryńskich byłoby wobec dzisiejszych politycznych stosunków faktem pierwszorzędno znaczenia.
Dotychczas niepodobna jeszcze zdać sobie sprawy z usposobienia, jakie panuje między wyborcami katolickimi w Niemczech. Wielu znakomitych duchownych powstrzymuje się od wszelkiej agitacyi za siedmiolociem. Ka. Haifner, biskup moguncki, którego mowę, wypowiedzianą nie dawno na uczcie, tłumaczono jako odezwanie się od centrum, oświadcza obecnie w *Munster Journ.*, iż przemawiając w poufnem zgromadzeniu, nie miał zamiaru ani potępić dotychczasowej polityki centrum, ani też wyrażać się o zachowaniu się tego stronnictwa na przyszłość.

Komisya francuskiej Izby deputowanych przyjęła w zasadzie dwoma głosami większość zupełną rozdział między kościołem i państwem. Następnem takim rozdziałem byłoby zniesienie konkordatu i skreślenie całego budżetu wyznań. Dzienniki umiarkowane potępiają zgodnie te uchwały i żądają, że Izba nie przeszła w swoim czasie do porządku nad tą całą sprawą, zamiast ją odsłać do komisji. Sądzą one jednak, że skoro tak się nie stało, Izba powinna powziąć jakąś stanowczą uchwałę, a nie poprzestać na zwykłej rezolucyi, która by sprawy tej bynajmniej nie posunęła naprzód. *Jour. des débats* przewiduje, że ze względu na obecne usposobienie wyborców uchwała Izby wypadnie na korzyść konkordatu.

Od kilku dni pojawiają się w różnych pismach zagadkowe doniesienia o powstaniu na Korsycie. Prawdą jest w każdym razie, że w różnych częściach wyspy ukazały się proklamacye wywołujące ludność do powstania. Na czele całego ruchu stoi niejaki Leandri. Według ostatnich wiadomości miał on ujęć w lasy korsykańskie z 300 ochotnikami. — W Paryżu lekceważą sobie całą tę rewolucyę, uważając p. Leandri za zwykłego korsykańskiego bandytę. Bandyci korsykańscy nie są jednak już tem, czem byli dawniej. Cały oddział powstańczy składa się zapewne ze zbłądów, skazanych poprzednio na więzienie i unikających tej kary. Jest to tem prawdopodobniejszem, że i sam p. Leandri został właśnie w przeddzień w dniu rewolucyjnej proklamacyi skazanym na 6 miesięcy więzienia za obrazę prezydenta sądu.

Gabinet Salisburego poczuł się znowu na siłach, gdy Izba gmin odrzuciła większością 106 głosów poprawkę Parnella do adresu. Tak znaczna większość zadziwiła również przyjął ją i przeciwników rządu. Liberalni uniowscy z lordem Hartingtonem, a wraz z nimi i p. Chamberlain głosowali przeciw poprawce. Również znaczącym

jest, że Gladstone uznał za stosowne nie przybyć na posiedzenie. Do tej porażki autonomistów przyczyniła się w znacznej części wzrost agitacyi rolnej w Irlandyi, co zaczyna już niepokoić nawet tych, którzy sympatyzowali dotychczas z Irlandczykami. Zacięta walka z właścicielami ziemi prowadzona według planu Dillon'a przyniosła wprawdzie dzierżawcom niezaprzeczone korzyści, ale zato pozbawiła ich niejednego sprzymierzeńca w parlamencie.
Z Konstantynopola donoszą, że wybuch powstania w Macedonii uważają tam za rzecz bardzo prawdopodobną. Zacharyasz Stojanow miał już zebrać 4.000 ludzi, którzy każdej chwili gotowi są wpaść do Macedonii. Stojanow ma nadzieję, że w ten sposób uda mu się wywołać ogólnie europejski konflikt, który doprowadzi ostatecznie do jakiegokolwiek załatwienia spraw bułgarskich.

Kronika.

Kraków, 16 lutego.

Wczorajszy bal akademicki wypadł pod każdym względem świetnie. Sala hotelu Saskiego nie była w stanie pomieścić licznych gości. Tańce rozpoczęły się po godzinie 10-tej po południu, prowadzonym przez rektora Uniwersytetu hr. Tarnowskiego z księżną Windischgrätz, w drugiej parze postępowal przez Akademii Umiejętności dr. Majer z rektorem Tarnowską, wiedząc za sobą długi i barwny łańcuch gospodyń i gospodarzy balu. Pierwszy kadryl, do którego około 100 par stanęło, wspaniałym przedstawił obraz. Jeszcze lianiejszym był mazur, który wszakże nie mógł dla braku miejsca rozwijać się w okazałe kolony i musiał być na kota dzielony. Mimo tego bawiono się wybornie a ciągle wzrastający zapas w tańcach wirowych najbardziej się wydatnił. Amatorowie tańca mieli prawdziwą biesiadę dopiero po głównym spoczynku, gdy szeregi zostały nieco przerezone; mimo to drugi kadryl wyprzedził około 70 par, a ostatni mazur liczył jeszcze rozpromienionych par 40. Tańcami kierował bardzo wprawnie p. Skir. Kandydatek do królowania było bardzo wiele, wszystkie też one miały swoich poddanych i niewolników. Opiswane tualety byłyby zadaniem nad siły, ograniczyć się, więc trzeba na wzmiance, że wszystkie odznaczały się gustem, a nadto wiele pożądaną i nigdy nie dosyć zachwalaną skromnością.
Muzyka 13-go pułku pod osobistym kierownictwem p. Hocka wywiązała się ze swobodą zadania dobrze. Bal zostawił u wszystkich uczestników wdzięczne wspomnienie, a podnosi je świadomości, że popierając kilka pięknych celów można być połączycielem z pożytecznem.
Odezwą. Filia stowarzyszenia patriotycznej pomocy „Czerwonego Krzyża“ w Krakowie, której prezydentem jest poseł dr. Weigel, rozesała do mieszkańców następującą odezwę:
„Do patriotycznych, równie ważnych jak pilnych zadań stowarzyszenia „Czerwonego Krzyża“ należy: przygotować już w czasie pokoju potrzebne środki i zapasy ku skutecznej pomocy dla rannych i chorych wojskowych, których liczba i wzrost nagły wobec udoskonalonego sposobu prowadzenia wojny tak ogromnie przybrała może rozmiar, iż im sprostać nie zdolają jak najbliższe i jak najoboiżej wyposażone zakłady i urządzenia wojskowo lekarskie. Jest więc rzeczą nieodzowną poruszyć żywy i czynny współdziałanie patriotyzmu i miłosierdzia prywatnego, które w społeczeństwie naszym nigdy nie zabrakło, ileokroć chodziło o najświetlejsze skarby woli i ofiary, za którą jest synowie przelewają swą krew na polach bitwy i sławy. Aby ta gotowość służenia sprawie publicznej, jej ożkie a nieuniknione ofiary były użytkowane należycie i osiągały cel zupełny, a były ochotnicze od mimowolnego zmarnowania, winny one być rozproszone zorganizowane i zawczasu dobrane, przysposobione a nieodroczone do ostatniej, nagłej chwili, bo pośpiech dorazny mimo najwięcej wysiłku cięższe uakłada ofiary i daleko mniej odnosi skutku. Należy więc do zbawicznych urządzeń „Czerwonego Krzyża“ przygotować prywatną pomoc już w czasie pokoju, a w pierwszym rzędzie zalicza się do środków najodpowiedniejszych, żadnym innym nie dających się zastąpić, staranie, aby zapewnić sobie na przypadek potrzeby jak najrozsłonejszą opiekę nad rannymi, chorymi i ozdrowiałymi po d mach przyranych i aby w każdej chwili mieć pod ręką znaczną ilość takich ostarowanych przyruchów, dających też rękojmię z jednej strony szybkiego i gruntownego wyleczenia a drugiej strony pewniejszej ochrony od wywyższania się groźnych następstw epidemicznych.“
Do odezwę dołączony jest wyciąg z regulaminu dla ochotniczej pielęgnacyi sanitarnej wojskowych podczas wojny, oraz formularz, na którym obywateli wykazywać mogą, wielu chorych przyjaciół obowiązując się i jaką dają im pomoc. W kwestyach dotyczących stowarzyszenia udziela wyjaśnień, oraz przyjmuje zapisy w poczet członków p. Banaś, sekretarz stowarzyszenia, oraz sekretarz prezydium magistratu, w burze w godzinach urzędowy h.
Z Krakowskiego powiatu. Dzisiejsz-jacy prz rwała się z niewiadomej przyczyny pod Łobzowem woda w rzecze Rudawie i zalała niżej położone grunta i gołcinie skarbowy z Krakowa wiodący do Łobzowa w Nowej Wsi Narodowej. Nad zatamowaniem przerwy brzegów Rudawy i spuszczeniem wylanej wody, mieszkający w Nowej wsi przez całą noc aż do rana dział pracowali.
W gminie Kamień za Czerniechovem panują między włościanami niedostaki i tyfus plamisty, który już kilka ofiar wyrwał. Namiestnictwo udzieliło zapomogę 150 zlr. na zakupno żywności dla najbiedniejszych włościan w tej gminie i na środki desinfekcyjne dla chorych. Rozdzielona zaraz zapomoga uśmierzyła częściowo też chorobę i wypadki śmiertelności.
Marszałek krajowy hr. Jan Tarnowski, dziś rano kuryerskim pościągami przybył z Wiednia do Krakowa.
Z Uniwersytetu. Wydział lekarski uniwersytetu Jagiellońskiego nadał stypendyum w kwocie 900 zlr. fundacyi śp. rady o. asystentowi kliniki lekarskiej prof. Korczyńskiego, dla odbycia podróży za granicę w celach naukowych. Dr. Prus wyjeżdża w tych dniach do Paryża.
Koncert słynnej śpiewaczki Donadio i tenora Fraspoli zapowiadziany na piątek 18 bm., z powodu przedłużenia gościnnych występów w operze we

Lwowie, odbędzie się dopiero w pierwszych dniach marca.
Z teatru. Jutro w czwartek odegrają będzie w kwiatka komedya Sardou p. t. „Cwiartka papieru“, w której popisywać rolę Prospera Bloca odegra p. Lubicz.
Na sobotę zapowiada repertuar premierę nowej jednoaktówki A. Asnyka p. t. „Komedia konkursowa“, do której kierownictwo, zachęcone zeszlórcznem nadzwyczajnem powodzeniem „Braci Lerche“, dołącza przed kilku laty granych tu przy schyłku sezonu a zatem większei wcale jeszcze nieznanych „Przyjaciół Hioba“, uzupełniając w ten sposób wieczerki Asnykowski i zapewniając ujętki wysprzedka kasy.
Spodziewamy się, że i reżyserya dołoży starań, aby wieczer ten wypadł bez zarzutu pod względem wykonania — gdyż leży to bardziej niż zwykle w jej obowiązkach.
Pan Adam Miłazowski, b. dyrektor teatru lwowskiego, wskutek złośliwej jakiejś mistyfikacyi, stał się na papierze nieboszczykiem. Dzisiejsza *Gazeta Narodowa* przynosi nam wiadomość, opatrzoną krzyżykiem, iż p. Miłazowski zmarł na udar sercowe. Stanu serca p. Miłazowskiego nie znamy, lecz możemy zapewnić, że wygląda jak rzymski, a sprawa tem przyjemniejsza licznym swoim znajomym, z którymi widuje się codziennie w Ryнку „pod Palmą“. Z nekrologu żywy-nieboszczyk może admiat chyba to przekonanie, że piszący całą pamięć o nim w dwa wiersze druku uwieził.

Bi polski w Wiedniu odbył się w poniedziałek w wielkiej sali tautajskiego Towarzystwa muzycznego. Jakkolwiek wybór dnia nie był szczęśliwym, gdyż równocześnie odbywał się bal stowarzyszenia dziennikarzy „Concordia“, bal polski udał się jednak zupełnie. Salę przystrojono wspaniale. Na obszernej estradzie umieszczono baldachim z czerwonego aksamitu, pod którym gospodynie balu zajęły miejsce. Bal rozpoczął się polonezem, a wszystkie mężczyźni, biorący udział w tym tańcu, wystąpili w strojach narodowych. W pierwszą parę poprowadził hr. Roman Potocki księżną Windischgrätz, w drugą sła księżna Oroy z baronem Romaszkanem, w trzeciej hrabina Taaffe z p. Wysockim, dalej księżna Czartoryska z marszałkiem hr. Tarnowskim, baronowa Ziemiałkowska z hr. Wolańskim, ministrowa Dunaiewska z księciem Czartoryskim, hrabina Potocka z księciem Witoldem Czartoryskim. Koło godziny dziesiątej przybyli arcyksiężna Karol Ludwik, Wilhelm, Ludwik Wiktor i Rainer, a następnie następcy tronu, powitany okrzykami: „Niech żyje!“
Po przybyciu arcyksiężąt rozpoczął się mazur, prowadzony z wielką wprawą przez porucznika Nowickiego. Arcyksięża Rudolf, który rozmawiał z wielu obecniemi osobami, chwalił urządzenie balu i prowadzenie tańców i wyraził radę z powodu zamierzonej wycieczki do Galicyi. Arcyksięża Karol Ludwik zapowiedział w rozmowie swą bytność na tegorocznej wystawie krakowskiej.
Między innymi znakomitościami widziano na balu m. in. księża: Ziemiałkowskiego, Dunaiewskiego i margr. Baqueheusa, oraz ambasadorów: hiszpańskiego, brazylijskiego i saskiego.
Oprócz zwykłych „porządków tańców“ rozdano damom rlonki z białej skóry, zawierające wewnątrz awitek pergamenu ze stosownym napisem. Każdy rlonik opatrzony był misternie wyrobioną pieczęcią o baronowych znakach

W pogrzebie s. p. profesora Daniela Pentera, zmarłego dnia 10 b. m. w Wi-dniu, wzięło udział kilku przybyłych członków rodziny, liczne grono „przyjaciół, rektor i profesorowie akademii sztuk pięknych, koleży znanego i miedziej akademicka. — Wśród licznych wieńców od rodziny, kolegów, przyjaciół i młodzieży, złożonych na trumnę, wyróżnił się jeden z polskim napisem: „Akademicy Polacy rodakowi“, na który zmarły artysta w całej pełni zasługiwał.
Pp. Rewakowicz Henryki Czerwiński Bolesł. stawali wczoraj przed sądem przysięgłym, jako reaktorowie *Kuryera Lwowskiego* oskarżeni z § 488 o wykroczenie przeciw bezpieczeństwu czei księstwa Franciszka Tworowskiego, kapelana szpitala powstaniego we Lwowie. W artykule p. t.: „Ozy to sługa Chrystusa“ pióra B. Czerwińskiego, księdza Tworowskiego zarzucono, iż wypędził z mieszkaia kobietę, która przyszła prosić o pogrzeb, peewie ubogiei staruszki, zaś ksiądz kapelan wykrzykiwał, iż „niedy nie miała pi-niedzy na pogrzeb, to się bez księdza obejdzie.“ Wskutek tego faktu zarzuciła redakcyja *Kuryera* kapelanowi, iż kompromituje cały stan kapłański.
Tęgoż samego zdania była widocznie i ława przysięgłych, gdyż po przeprowadzonej rozprawie, ostatecznie i w uchybiającej godności kapłana rezduzacji zaprzysiężonych świadków, trybunał obu reaktorów Rewakowicza i Czerwińskiego od oskarżenia uwolnił. Księzka kapłana zastępowo dr. Iwan Doruński, oskarżonych bronit dr. Aleksander Lisiewicz.

Podgórze 16 lutego. (Koresp. N. Ref.) „Dziś wreczaja reprezentacya miasta Podgórzja dyplom obywatelstwa honorowego dr. Krouhem Nordheimowi, ex kadry skarbowemu i komisarzowi dla wykupa gruntów kolei państwowej, w dowód uznania skutecznej a bezstronnej działalności przy wykupnie i ekspropriacyi gruntów w gminie Podgórze.
Nasad. W tych dniach p. Alojzy Frimmel białokoski został napađnięty między Wieliczką a Gdowem w Trąbkach przez 3 chłopów, którzy zrabowali mu kaskiwitę odzież.
Jeden z nich uderzył go kijem w głowę bardzo niebezpiecznie. Śledztwo za winnymi zostało zarządzone.

Nowy Sącz 13 lutego. (Koresp. N. Ref.) Dwa bardzo smutne wypadki zaszły ugłe po sobie w mieście naszym, wtrąsając serca chociażby najbojętniejszych. Dnia 12 odprowadziliśmy na miejsce wiecznego spoczynku zgasłego przedwcześnie s. p. Ferdynanda Schelasa inżyniera, radcę miejskiego, zastępcę naczelnika ochotniczej straży pożarnej, likwidatora kasy oszczędności i itd. S. p. Schels był zawsze duszą towarzystwa, w którym się znajdował, popularną i ogólną sympatją ciesząc się osobistością to też cała ludność miasta oddając ostatnią cześć zmarłemu, wzięła udział w jego pogrzebie.
Orszak pogrzebowy poprowadził oddział ochotniczej straży pożarnej ze sztandarem, za którym niesiono wieńcie wawrzynowy od kolegów straży. Za trumną, niesioną aż na cmentarz przez kolegów i przyjaciół zmarłego, postępował korpus oficerów 20 pułku, delegacye wszystkich tutejszych urzędów, rada miejska, wydział straży pożarnej, delegacye

strazy pożarnej z Krakowa i Limanowy, oddziały ochotniczej strazy pożarnej z miasta i dworca kolejowego. Trumny zakrywały wieńce od korpusu ochotników, rady miejskiej, wydziału strazy, kasy oszczędności, od dwóch starych strażaków, Karola Kwondzi, od dwóch starych strażaków, Karola Kwondzi...

Dzisiaj rano o godzinie trzeciej zakończył życie major 20 pułku piechoty, Leon Nafęcz Kurowski, ranny apoplektyką będąc na wieczorku tańcującym w kasynie wojskowej. Po przybyciu delegacji od pułku z Krakowa, odbędzie się pogrzeb prawdopodobnie we wtorek.

Tarnów, 15 lutego. (Kores. N. Refor.) Dnia 10 b. m. przedpołudniem nadano do mnie w Tarnowie do Krakowa przesyłkę pocztową. Według obliczenia zwykłych śmiertelników, posyłka winna była być wysłana tego samego dnia pościągami popołudniowymi i w Krakowie być o godz. w pół do 3 popołudniu. Dziś 15 b. m. przyjechałem do Tarnowa pokazano mi receptę nadawczą — i tem dopiero dałem się przekonać, że pięć dni nie wystarczy, aby posyłka z Krakowa dostać się mogła. Jest to oburzający nieporządek i niedbalstwo nie do darowania. Pragnąłbym, by to dojsz mogło uszu władz wyższych.

Zmarli. W Warszawie zmarł w 47 roku życia dr. medycyny Antoni Anteki, niedgdy uczeń uniwersytetu Jagiellońskiego, lekarz szpitala Dzieciątka Jezus i zakładu sierot chłopców, człowiek otoczony powszechnym szacunkiem.

Jan Sikorski artysta-malarz, nauczyciel szkół rządowych i prywatnych, zmarł w Warszawie w 82 roku życia.

Szturm do księgarń. Czytamy w Kraju: Wydawca Now. Wrem. p. Suworin, wydał „Dzieła Puszkina”, w rzeczywistości taniej edycji Pierwszy dzień sprzedaży był zarazem i ostatnim; publiczność bowiem, oblażywszy księgarń jeszcze przed jej otwarciem, przepuściła do niej następnie formalny szturm: sama zabierała książki, wydawała sobie resztkę z kasy itd. Już o godz. 11 zrana księgarnia przedstawiała obraz zniszczenia: na podłodze leżało muśnięte podeptanych książek, kasa była wywróconą, księgi rachunkowe podarte. Właściciel księgarni zmuszonym był zawazać policyę i postawić straż przy wejściu. Cafe wydanie zostało w ciągu dnia rozprzedane a u nas? U nas książki bntwiąją na półkach, a tanie wydania naszych poetów pozostają zawsze jeszcze w kramie pobożnych życzeń.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek: trzecie abonamentowe przedstawienie: „Owariata papieru”, komedia w trzech aktach Wiktoryna Sardou — pani Hoffmann i pan Lubicz wystąpią w głównych rolach.

W sobotę: na beneficjną panny Wojnowskiej, (wznowione) „Przyjaciela Hioba” komedia w dwóch aktach Adama Asnyka i po raz pierwszy „Komedia Konkursowa”, komedia w jednym akcie Adama Asnyka.

W niedzielę: Przedstawienie popołudniowe: „Noe Świątobliwa”. Obraz ludowy ze śpiewami i tańcami w czterech aktach Adama Staszycyca muzyka Kazimierza Hoffmana. — Początek o godzinie w pół do czwartej.

Przedstawienie wieczorne: „Złodzięka” sztuka w pięciu aktach a 8 odtonach przez E. Grangé i Lambert-Thiboust. — Początek o godzinie siódmej wieczór.

O godzinie 10: Wielki bal maskowy w sali redutowej z nowym programem. Między innymi wykonaniem będzie: „Popolite ruszenie” czyli pochód armii zbawienia przyświeca” oraz „Porwanie Twardowskiego na Krzemionkach” produkcy ekwilibrystyczna na drucianej linie. O godzinie 3 premiowa masek. Najpiękniejsza maska otrzyma билет abonamentowy na dziesięć przedstawień popołudniowych.

W nauce: „Larik” na beneficjną pany Rygera. — „Lilla Weneada” na beneficjną pany Katużyńskiej. — „Nie wypadaj” przez Wolowskiego i Kotarbińskiego na beneficjną pany Siemaszki. — „Francillon” przez Dumasa na beneficjną pani Hoffmann. — „Hrabina Sara” Ohnet. — „Krawiec damski” (Tailleur pour Dames) Meilhaca i „Pięć palców p Birouk” (Les cinq Doigts de Birouk) Desourriella

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Z sali koncertowej Piąty wieczór muzyczny Towarzystwa muzycznego zgrupował w poniedziałek dzięki swemu szlachetnemu i zajmującemu programowi niespodziewanie liczny zastęp słuchaczy. Najładniejszą, bo nawet świątynnym numerem programu była ze względu na istotnie wytworne wykonanie Sonata na skrzypce Tartiniowe odegrana miśternie przez p. J. N. Hocka. Jeden z miejscowych rezydentów wziął ją za znaną „Sonatę dyabła” i pomylił się tak, jak niedawno, pisząc o koncercie Essipoff, pomylił się gdzieś indziej jego kolega i wierząc ślepo programowi, wziął „Samotne kwiecie” i Intermezzo Schumana za tegoż Fantasię!

„mało znaną Novelletę”! Nad program odegrał p. Hock Szumanowska „Pieśń wieczorną”. Nowością był występ młodej pianistki-dyletantki, panny Antoniny Maryi Szukiewicz, uczennicy p. Salomonskiej. Uczennica taka jest najlepszą rekomendacją dla nauczycielki, bo dziś już zapowiada dobrą pianistkę, dziś już wykazuje wiele zalet techniki, a zwłaszcza techniki zgięciowej oraz energię i przytomność, a mimo, że często nadużywa siły i z nią plastyki fałszywie pedałizuje, robi ogólnie w żenie dodatnie i dziś już zmusza słuchacza do bacznego uwagi a często do szczyrych oklasków. Młoda adeptka sztuki wzięła udział w Trio Rubinstaina Op. 15 G-mol, w którego mozdlniej partyi fortepianowej najpiękniej wyszło Scherzo. Jako sola wybrała p. Sz. Novelletę F dur Schumana, odegraną w części pierwszej najzupełniej poprawnie, Chopina Etudę F-mol Op. 25, nr. 2, a wreszcie nad program Mazurek Zarzyckiego. Chór mieszany odśpiewał „Wieczór” Brahmsa czysto, lecz bez precyzji i zbyt jasrawo w so prauach.

Pan Singer przypomniał się publiczności tym razem jedynie jako niepospolity pedagog, wprowadzając na estradę kilkunastu swych uczniów, którzy wykonali unisono pierwszą część Menueta z „Orfeusza” Glucka i Bourre Haendla z sumiennoscią dobrej szkoły.

Unison.

O artyście rzeźbiarzu Brodzkim L'Italie, pismo wydawane w Rzymie, zamieszcza następujący dostowny artykuł:

„Pan Brodzki, rzeźbiarz bardzo zaszczytnie znany w naszej stolicy, ukończył świeżo gipsowy model do posągu, który u niego zamówionym został w celu ofiarowania go Jego Świątobliwości Leonowi XIII przy sposobności pięćdziesięcioletniej rocznicy jego kapitaństwa. Widzieliśmy i podziwialiśmy ten utwór, który od kilkunastu dni ściga bardzo licznych widzów do pracowni znakomitego artysty.

Posąg wyobraża N. Pannę, błagającą o ratunek z nieba dła globu, który trzyma w rękach, podczas gdy noga depce głowę węża.

W przedmowie, który sam przez się tyle przedstawia trudności i tyle już razy był opracowywanym, niełatwo jest zdobyć się na coś nowego. — A jednakże p. Brodzki wywiązał się z zadania znakomicie.

Przekonany o niepodobieństwie znalezienia żyjącego modelu dla poleconego mu dzieła, wy dobył go jedynie z uczucia i z wiary swojej. I przyznać należy, że w utworze tym czuć zaiste tonienie wyższego świata. Twarz N. Panny pokorna a królewska, pełna prostoty i słodyczy a zarazem miłości i siły wewnętrznej, odzwierciedla niejako na ziemi to niebo, do którego się zwraca w modlitwie swojej i budzi w widzach uczucia czyste i wznieście, podczas gdy energia, z jaką nogą przyciska węża, przypomina że owocem prawdziwej miłości dobrego jest walka przeciwko złemu.

Lekkość draperyj, poważny wdzięk składow, staranne wykończenie każdego szczegółu, nietylko nie przemieniają bynajmniej świętości natychnienia, ale owszem przyczyniają się do nadania całości przedmiotu pewnej harmonii i świętości skupiającej, poruszającej i pocieszającej duszę.

Wzruszamy p. Brodzkim, że potrafił nacechować tak wzniosłym tonem dzieło swoje, które bez wątpienia bardzo mile przyjętem będzie przez Jego Świątobliwość.

Echo muzyczne i teatralne rozpoczęło w ostatnim numerze druk rozgłośnej sztuki Dumasa „Francillon” i z godną uznania hojnością zamieszczało od razu cały akt. W ten sposób sztuka w paru numerach ukończoną zostania. W tymże numerze zamieszczono portret starego maestra Verdiego i szkic jego działalności, pióra redaktora J. Kleczyńskiego, dalej ocenę zbioru poezyi W. Gomułickiego, artykuł Jerzego Brandesa o Moltkemu i t. d. Echo sztuki koło swych czytelników składa z każdym niemal numerem dowody, iż redakcyja nie spoczęła na laurach powodzenia i uznania.

Przeładę Społeczne, miesięcznika wydawanego we Lwowie drugi rok pod redakcyą i nakładem p. Bolesława Wystoucha, zeszyt styczniowy skonstruowała prokuratorcyja za zamieszczone w nim artykuły pod tytułem „Szlachta w poezyi ludowej” przez dra H. Biegeleisena i „Od czego zależy przyszłość Rosyi”, urywki ze wspomnień W. Debożyńskiego-Mokryjewicza. Zamiast tych artykułów zamieszczyła redakcyja rozprawę pod tytułem „Społeczne znalezienie Zoli i jego szkoły”. W artykule naczelnym pierwszego zeszytu — drugiego rocznika wydawnictwa, w słowie wstępem wypowiada redakcyja swoje crido.

P. Jan Grzegorzewski, jeden z najgorliwiej pracujących pisarzy w kierunku zajmowania nów ze Słowiańszczyzną, wydał w ostatnich czasach dwie nowe prace: „Z kresów Połabskich”, rzecz drukowana poprzednio w Przegładzie Powszechnym i z szeregu szkiców o współczesnej Bułgarii: „Kontrasty bułgarskie”. Autor przez czas dłuższy przebywał w Sofii i Filipopolu, życie więc drobnego lecz zwracającego dotąd na siebie uwagę całej Europy, narodu badał na miejscu w najgorętszych chwilkach wstrząsów społecznych, bo podczas rewolucyi rumelijskiej wojny serbsko bułgarskiej i zamachu na księcia Batlenberga.

Przeg. Pedag. ogłasza dwa konkursy: na

powiatkę i na grę towarzyską dla dzieci od lat 9 do 12. Powiatka winna być osnuta na tle swojej skieni, napisana poprawnym językiem i ma się odznaczać różnością ohywatelską. Co do gry, wykuczone z konkursu koski, loteryjki i domina Oeony utworu i projektu dopełni redaktorzy Przegładu, a raczej powołany przez nią komitet. Termin nadawania powiatek wyznaczony do dnia 1 sierpnia r. b., na projekt gry towarzyskiej, do 15 maja b. r. Fundusz na nagrody ofiarował p. Leopold Szyller-Racki. Autor powiatki, która nznana będzie za najlepszą, otrzyma sto rs., autor gry 60 rs. za projekt bez rysunków, sto rs. zaś, jeżeli dołączone będą do opisu i rysunki.

Konkurs lekarski z nagrodą 240 rs. z tundsuzo imienia dr. Tytusa Chałubińskiego, ogłasza Tow. lekarskie w Warszawie. Do konkursu przyjmowane będą prace oryginalne, najmniej pięć arkuszy druku zawierające, wydane w ciągu lat czterech, licząc od 1 kwietnia 1884 r., w przedmiotach odnoszących się do nauk lekarskich lub pomocnych, z wyłączeniem rekopisów i wydawnictw peryodycznych. Termin ostateczny do nadawania dzieł oznaczony został na dzień pierwszy kwietnia 1888 r.

Dział ekonomiczny.

Do jury w Wystawie krajowej w Krakowie zostali przez lwowską Izbę Stowarzyszeń rekordzielczych przedstawieni następujący kandydaci: Baczowski J., Gross, Fränuf, Niemyrowski, Marszałk Kowalski, Walichiewicz, Czapeżyński, Czernicki Badowski, Gedrojł, Świątarski, Prugar Nadwodzi, Keller, Ciuchociński, Momecki, Michalski, Rychnowski, Słowiński, Grabiński Delegatami na posiedzenie komitetu wybrano pp. Michalskiego, Gołaba i Świątarskiego.

Sprawozdanie z obrad Komitetu Towarzystwa roln. krak. z dnia 9 lutego b. r.

1) Na początku posiedzenia postawił hr. Franciszek Mycielski wniosek, poparty przez Wydział Tow. rol. okręgu jasielskiego, następującej treści: Wzywa się Komitet Tow. rol. krak., by wszelkich starań dożył celem zaprowadzenia wydziału rolniczego przy Uniwersytecie Jagiell. w Krakowie.

Wniosekodawca, powołując się na uzasadnienie tego wniosku, podane przez niego w artykule pod tytułem „Praca gospodarska”, umieszczonym w N. 1 Tyg. Roln. z b. r., przedstawia w krótkich tylko słowach doniosłość tego przedmiotu i stosowność postawienia go w tym roku na porządku dziennym obrad zgromadzenia ogólnego, co też po wyczerpującej dyskusyi uchwalonem zostało.

2) Następnie zajął się Komitet wybraniem komisyi, mających urządzić rolniczą część wystawy, oraz ułożył listę sędziów dla każdego działu.

3) Wysłuchano sprawozdanie sekcyi budżetowej, a uchwalony następnie rachunek i preliminarz pocelono oddać do druku, celem rzestzenia go delegatom wybranym na zgromadzenia ogólnie.

Dalsze obrady odroczone do dnia 15 b. m. (Tyg. Roln.)

Walne Zgromadzenie Towarzystwa oszczędności i pożyczek w Oświęcimiu odbędzie się d. 27 lutego.

Towarzystwo zaliczkowe i kredytowe w Rzeszowie. Bilans z 31 grudnia 1886. Aktywa: Gotówka 5892 złr., weksle 281.802 złr. 29 ct., rachunki bieżące 43.847 złr. 37 ct., papiery wartościowe 12.400 złr., ruchomości 230 złr., zaliczki na koszt sądowe 385 złr. 40 ct., razem 344.557 złr. 6 ct. Pasywa: Udziały 54.916 złr. 68 ct. lokacyjne 266.200 złr. 61 ct., fundusz rezerwowy 13.687 złr. 98 ct., dywidenda niepodzielona 751 złr. 85 ct. procenta pobrane na rok 1887 2391 złr. 61 ct., Bank krajowy dotacyja 760 złr. 48 ct., zysk 5847 złr. 86 ct., razem 344.557 złr. 6 ct.

Z kolei Lwowsko-Czerniowieckiej Kolei Lwowsko-Czerniowieckiej, jak Dziennik Polski donosi, przystąpi jeszcze w roku bieżącym do budowy dalszego ciągu kolei Lwowsko-Rawskiej do Tomaszowa Długosę tej linii wynosić będzie równo 100 kilometrów, a koszt budowy obliczone zostały na 4 miliony złr.

Wiedeński targ na bydło. Wiedeń, 14 lutego— (Sprawozdanie własne N. Ref.) Na dzisiejszym targu na bydło rogate było z Galicyi 210 sztuk bydła opasowego (o 223 mniej), — sztuk z zwykłej paszy (o — — —) i 100 sztuk bydła chudego (o 154 mniej). Bukowina dostarczyła 237 sztuk opasowego (o 70 więcej), — szt. z zwykłej paszy (o — — —) i 39 chudego (o 6 sztuk więcej). Wszystkiego razem było na targu 2378 sztuk bydła opasowego (o 137 mniej), — sztuk z zwykłej paszy (o — — —) i 768 sztuk chudego (o 69 mniej), czyli ogółem 3146 sztuk (o 206 mniej).

Z początku targ był dosyć ożywiony i ceny ze sztygoty podwyższyły się nieco; w dalszym jednak przebiegu targu popyt osłabł, tak, że w końcu zalewiele utrzymały się ceny zeszłotygodniowe. Mimo to galicyjski i bukowński towar opasowy, gatunku najlepszego, utrzymał się przy zwykłej i to dość znacznej, dochodzącej nieraz 3 złr. Nie sprzedano 38 sztuk bydła opasowego, —

sztuk z zwykłej paszy i 49 sztuk chudego, razem 87 sztuk.

Placono było galicyjskie i bukowńskie opasowe w posledniejszym gatunku 48—53 złr., w przedniejszym 54—56 złr., w wyjątkowo przednim po — złr. za cietnar metryczny martwej wagi, tj. po strąceniu 47 do 41 proc. (na najposledniejszym) aż do 42—39 proc. (na najprzedniejszym) z wagi żywej; opasowe było z krajów austriackich 50 do 60 złr., wyjątkowo 61-63 złr.; z krajów węgierskich 46—59 złr., wyjątkowo 59½ do 62 złr. Bydło chude placono po 26—110 złr. za sztukę.

Targ nierogacizny. Wiedeń dnia 15 lutego. — Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6875 sztuk nierogacizny; w tem z Galicyi i Bukowiny 3489 sztuk, z Węgier 3386 sztuk.

Targ był z początku ożywiony, później ospały. Placono za towar wyborowy po 48 do 49½ ct., wyjątkowo po 50, za średni po 44 do 47 ct., za lekki po 38 do 40, za prosięta placono po 33 do 39 ct. za kilogram żywej wagi bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości.

Sprawdził się nasz domysł, że nadesłane nam z Warszawy obwieszczenie o powołaniu rezerwy nie zostało tam ogłoszonym, lecz tylko przygotowanem na czas późniejszy. Wezorajszy dzień targowy zgromadził w Krakowie, jak zwykle, znaczną ilość osób z gubernii kieleckiej, a wszystkie zapewniły nas, że o mobilizacyi wojsk rosyjskich nie tam dotychczas nie wiadomo.

Pisząc nam z Wiednia: „W tutejszych kołach politycznych zwiększa się nadzieja utrzymania pokoju. W układach z Węgrami miał także nastąpić pomysłny zwrot. Dział mówią, że Tisza przysłał stanowczo w sprawie naftowej na wniosek Grocholskiego, ale za jaką cenę, tego nikt jeszcze nie wie.”

Telegramy „Nowej Reformy”.

(Prywatnie.)

Wiedeń, 16 lutego. Koło polskie odbywa właśnie (w południe) posiedzenie, na którym ma ponownie wziąć pod obrady § 6 ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby. Jak wiadomo, chciały inne kluby prawicy zmienić ten paragraf w ten sposób, aby połoźnice nieślubne nie były dopuszczone do korzystania z ubezpieczenia. Koło polskie oświadczyło się przeciw tej zmianie, obecnie zaś ma sprawę tę reasumować.

Berlin, 16 lutego. Kreuzzeitung zaprzecza doniesieniu lwowskich dzienników o liście ks. Radziwiłła, adjutanta cesarza niemieckiego, do hr. Alfreda Potockiego o politycznej sytuacyi. Radziwiłł od kilku miesięcy żadnego listu do hr. Potockiego nie pisał.

Berlin, 16 lutego. Kreuz Zig. donosi: Wiadomość z Bułgarii nie są wesołe. Jakkolwiek nie nadeszło nie bezspodziewanie niepokojące, jednak Bułgaria przez pochwadcę z zagranicy nurtowania, utrzymywaną jest w nieustannym niepokoju.

(Z biura korespondencyjnego.)

Buda-Pesz, 16 lutego. Komisyja wojskowa przyjął jednogłośnie wniosek o kredycie dla pospolitego ruszenia.

Berlin, 16 lutego. Obwieszczenie ministerstwa spraw wewnętrznych ogłasza mały stan obłożenia nie tylko na samo miasto Szczecin, ale i na sąsiednie małe miasteczka Grabow i Altdamm i cztery przylegające okręgi administracyjne.

Parý, 16 lutego. Podana przez dzienniki wiadomość o liście gen. Boulanger'a do cara Aleksandra nie ma podstawy.

Londyn, 16 lutego. W Izbie gmin oświadczył wczoraj Worms, iż rząd robił starania u rządów kontynentalnych o zwolnienie międzynarodowej powieździ jest zycielnych projektowi.

Dublin, 16 lutego. W hrabstwie Clare, niedaleko miejscowości Ballycar, dano wczoraj wieczorem dwóch żołnierzom policyjnym. Wszyscy trzej odnieśli rany, a rana egzekutora jest śmiertelna. Sprawców nie wykryto.

Rzym 16 lutego. Papież przyjmował wczoraj monsignora Azariano w uroczystej audyencyi która trwała godzinę. Papież miał na sobie szatę, darowaną mu przez Ormian i pierścionek, przysyłany mu przez sultana wraz listem własnoręcznie. — Papież podziękował za wyrazy wypowiadziane przez posła w imieniu sultana, oraz za swobody, których Turcyja używa katolikom.

Konstantynopol, 16 lutego. Wtorkowa konferencyja W. Porty z delegatami bułgarskimi o przyszłym składzie regencyi doprowadziła do porozu-

mienia. Według tego regencyja składałaby się z Stambułowa, Cankowa i jeszcze trzeciej neutralnej osoby, o którą później nastąpi porozumienie. Równocześnie przyznano w zasadzie nominacyę nowego ministra wojny.

Kursa telegraficzne.

Nagrodziste wiedeńskiej

dnia 15 lutego 1887.

Table with 3 columns: Kurs w wal. austr., zlr., ct. Rows include Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE.

Kró Płyn na gościec i reumatyzm z opactwa św. Marcina, srodek chlubnie wypróbowany tysiące razy na wszelkie dolegliwości, jak bóle nerwowe, osłabienie grzbietu, bóle w krzyżach, porażenie, zwieńczenie, bóle twarzy i zębów itp. Tysiące świadectw! Żaden cierpiący nie powinien zaniedbać użycia tego srodka. Cena 1 złr. za 1/2 fl., a 2 złr. za 1 fl. jest dla każdego przystępna. Nabywać można w aptekach. Główny skład i rozsyłka dla monarchii austro-węgierskiej: Dr. Leon Brunner, apteka pod murzynami w Opawie. W Krakowie w aptece Piotra Krokiewicza pod złotym lwem na Kleparzu, i E. Stockmara. (1758 25-104)

NADESLANE

Advokat krajowy Dr. Ludwik Parvi (1713 24-30) otworzył kancelaryą w Brzesku.

NADESLANE.

Neusteinu okuczone pigułki św. Elżbiety

„czyszczące krew”, wypróbowany przez znakomitych lekarzy poleciony srodek na zatwardzenie i pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwiłek ze 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowctw. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotokolowana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: Apotheke „Zum Heil. Leopold” w Wiedniu róg Spigelgasse i Plankengasse. W Krakowie — w aptekach pp. Bedyka, Wiszniewski, Sobierajskiego, Stockmara i Józefa Trauczynskiego. 23)

NADESLANE.

MATTONI GIESSHÜBLER napój oszeźwiający stolowy, skuteczny bardzo na kaszel w chorobach zyl katarach żołądka i pczorach. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

Table with 3 columns: Kraków, dnia 16/2, bez bieżącego kuponu. Rows include 100 rubli, 100 mar., 100 gal., 100 złr., 100 r., 100 s., 100 t., 100 k., 100 l., 100 m., 100 n., 100 o., 100 p., 100 q., 100 r., 100 s., 100 t., 100 u., 100 v., 100 w., 100 x., 100 y., 100 z.

Table with 3 columns: Warszawa, dnia 15/2, bez bieżącego kuponu. Rows include 100 rubli, 100 mar., 100 gal., 100 złr., 100 r., 100 s., 100 t., 100 u., 100 v., 100 w., 100 x., 100 y., 100 z.

Table with 3 columns: OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE. Rows include 100 rubli, 100 mar., 100 gal., 100 złr., 100 r., 100 s., 100 t., 100 u., 100 v., 100 w., 100 x., 100 y., 100 z.

Table with 3 columns: OBLIGACYE PIERWSZENSTWA KOLEI. Rows include 100 rubli, 100 mar., 100 gal., 100 złr., 100 r., 100 s., 100 t., 100 u., 100 v., 100 w., 100 x., 100 y., 100 z.

Table with 3 columns: AKCYJE BANKOWE. Rows include 100 rubli, 100 mar., 100 gal., 100 złr., 100 r., 100 s., 100 t., 100 u., 100 v., 100 w., 100 x., 100 y., 100 z.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy raczyli wziąć udział w smutnym obrzędzie pogrzebowym syna mojego...

Magister farmacji poszukuje umieszczenia.

Zaskawe oferty pod literami A. D. 12 do Admin. „N. Reformy“.

Leśnik egzaminowany

akademik, żonaty, posiadający najznakomitsze polecenia, poszukuje posady.

Korzystny interes

fabrykacyjny artykułów do codziennych potrzeb niezbędnych, od kilku lat jako uboczny dział produkcji...

Kandydat notaryalny z 7 letnią praktyką notaryalną i adwokacką, poszukuje umieszczenia w kancelarii notaryalnej lub adwokackiej.

Poszukuje się dzierżawy około 150 morgów dobrej gleby w wschodniej lub zachodniej Galicyi.

Srodki lekarskie i toaletowe wyrobu

JOZEFA TRAUZYŃSKIEGO aptekarza pod „Koroną“ w Krakowie.

Balsam zdrowia, lek bardzo rozpowszechniony jak w kraju jak i zagranicą, wskutek własności leśnicznych prawdziwie odowujących.

Poszukuje się 6 lub 5 pokoi z 2 kuchniami w śródmieściu od 1 kwietnia, lub dwóch mieszkań po 3 pokoje w jednym domu.

Leśnik z wyższym egzaminem państwowym i 20 letnią praktyką, myśliwy i chłowiec wierzyteli towarzyszy, jak najlepsze polecenia, lat 38, zdrowy i silny, poszukuje posady.

Ogier maści kasztanowej, lat 4, miary 16, pochodzenia angielskiego jest w dobrach Dąbrowka Morska pojeździć Usje Sole - do sprzedania.

Asystenta farmacji na prowincje. Bliza wiadomość: ulica Mikołajska, F. B., II piętro.

Francusko-węgierskie Akcyjne Towarzystwo Ubezpieczeń (Franco-Hongroise) w Budapeszcie.

Przy publicznem d. 31 stycznia b. r. odbytem ciągnięciu Tytułów antycypacyjnych (Anticipations-Titres), dodanych do polie ubezpieczeń na życie węgiersko-francuskiego Towarzystwa Ubezpieczeń (Franco-Hongroise), padły na zabezpieczonych u nas, według planu losowania, 41 wygranych...

19 sztuk odnoszących się do ubezpieczeń na przeżycie (taryfa I, II i III): 30, 263, 791, 2.911, 2.933, 3 237, 3.623, 9.016, 12.204, 12.456, 14.434, 14.513, 15.008, 15.253, 15.499, 16.815, 17.820, 17.975.

22 sztuk odnoszących się do zabezpieczenia wypraw (taryfa V, VI i VII): 1.691, 2.588, 3.086, 3.483, 3.836, 4.233, 4.454, 5.385, 5.928, 6.115, 6.304, 7.943, 8.601, 11.121, 20.246, 21.170, 22.563, 23.055, 23.246, 23.791, 24.433, 24.726.

Wyciągnięte wygrane będą natychmiast za przedłożeniem policy i kwitu na zapłatę ostatniej premii, jakoteż dotyczących Tytułów (Titres) w kasach Towarzystwa lub w jego Reprezentacjach w gotówce wypłacone, jakoteż będą wydane odnośne police wolne od premii.

Uprasza się P. T. Ubezpieczonych zarazem, ażeby do powyższych wygranych odnoszące się dokumenta zechcieli nadesłać jak najprędzej do Dyrekcji w Budapeszcie, lub do podpisanego generalnego inspektoratu.

Dnia 1 lutego 1887 roku.

Generalny Inspektorat dla Bukowiny i Galicyi francusko-węgierskiego akcyjnego Towarzystwa Ubezpieczeń (Franco-Hongroise) w Czerniowcach.

Prospektów można dostać darmo w Inspektoracie Towarzystwa Salomon Spira w Podgórzu.

A. BIASION (dawniej J. Mika i Spółka) handel pod aniołkiem w Krakowie. Winogrona kuracyjne, Winogrona hiszpańskie Almeria, Jabłka rozmarynowe i renety, Gruszki spinoca i cytrynowki, i kalafiory w pięknych różach.

Zdobyczą najnowszych czasów jest CHYLOL. W przebiegu rozmaitych chorób nerwowych, polegających na zmianie szpiku paciierzowego, następnia w chorobach reumatycznych, np. reumatyzm stawowy i mięśniowy, podagra, postrzał itp. jest niezawodnym środkiem i wypróbowanym.

C. K. UPRZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY M. Beyera i Spółki. Sukiennice Nr 13-14 w Krakowie. poleca swój wielki skład bielizny dla Panów. Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szmiringu; także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szmiringu w każdej jakości.

J. BANDET Kraków, ulica Grodzka l. 8. Wielki skład materyj jedwabnych na suknie i okrycia damskie w najnowszych kolorach i deseniach. Akksamit prawdziwy lyoński, czarny i kolorowy. Wielki wybór koronek, tiulów, wstążek, haftów, wyrobów szmuklerskich, franek, pończoch, sznurówek, trykotów i t. p.

O. k. uprzyw. BROWAR PAROWY J. A. Johna Synów w Krakowie. poleca Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy. w beczkach 1, 1/2 i 1/4 hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład powierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gąbryńsem“ przy ul. Mikołajskiej, l. 5.

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA PO ADZEK. ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORWIMBERSKICH I KOLONIALNYCH, wielki wybór Paciorków i Korali szklanych, Guzików, Jedwab u, Niel, Bawelny i innych potrzeb do szycia i haftu.

JAN HENATOWICZ we Lwowie ulica Kopernika pod Nr 3. w Krakowie, Sukiennice, Nr. 20. w Czerniowcach, Rynek, Nr. 2. poleca swojego wyr-bu ZNAKOMITE ŚRODKI odszczególnione 7 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Van Houtena CZYSTE KAKAO uznane jest ogólnie jako najsmaczniejsze i najlepsze kakao. Pod względem swej wielkiej wydajności jest VAN HOUTENA CZYSTE KAKAO, jakkolwiek na oko droższe, jednak tańsze niż inne podobne wyroby: a filiżanka VAN HOUTENA CZYSTEGO KAKAO nie kosztuje więcej niż filiżanka herbaty lub kawy; ponieważ jednak jest napojem szczególnie pożywnym i łatwo strawnym, przeto rzeczywiście kosztuje znacznie mniej.

Szczególnie przydatne dla niedokrwonych i rekonwalescentów B. Strasnickiego Piwo słodowe zdrowia. analizowane przez Wnych Drow: Karola J. Krzyżanowskiego, asystenta Wgo Dra Czynnianckiego, profesora chemii w Uniwersytecie Jagiellońskim i Kracchmery, prof. chemii gastro i higieny przy uniw. w Wiedniu. Wypróbowane i zalecane przez Wnych Drow: radcę dworu prof. w Bambergera, radcę dworu prof. Brauna w Ferrerze, radcę dworu profesora Th. Billrotha, prof. E. Alberta, radcę rządowego Schmitzla w wald. radcę dworu profesora Th. Billrotha, prof. E. Alberta, radcę rządowego Schmitzla w prof. Hofmanna w Wiedniu, oraz powszechnie znanego lekarza chorób dziecięcych dra prof. Hofmanna w Wiedniu.

J. Nawrocki w Krakowie przewozi meble w wozach krytych - dostawia przesylki cłowe i kolejowe.